1

平成１４年８月２６日

各 位

 会社名    日商岩井株式会社
 代表者名  取締役社長 西村 英俊
           （コード番号 ８０６３）

                                                  問合せ先  広報室長 神山 秀夫
 電話番号   03-5520-2400

化学品事業の統合に関する基本合意書締結のお知らせ

日商岩井株式会社（以下、日商岩井）は、ニチメン株式会社（以下、ニチメン）との
間で、両社の単体が展開する化学品事業を 平成１４年９月末までに、両社の化学品分野に
おける共同持ち株会社である グローバル・ケミカル･ホールディングス株式会社（以下、
GCH）へ譲渡することで基本合意いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 事業譲渡の経緯・理由：

平成１４年３月２５日にお知らせしました通り、当社とニチメンは、化学品分野にお
いて、両社、および他社を巻き込んだ統合を視野に入れながら、相互対等の精神に基
づき提携することで合意し、その第一段階として、共同持ち株会社 GCH を設立し、
その傘下に 日商岩井ケミカル株式会社と ニチメン化成品株式会社を置きました。
今般、両社は、より高いシナジーを追求し、企業価値のさらなる向上を目指すために、
化学品事業の完全統合を行うことで基本合意し、両社単体の化学品事業を GCHに譲渡
することにしました。
尚、平成１５年１０月までに、GCH傘下の事業会社の再編を予定しており、今後、GCH
を軸に化学品分野において事業基盤の強化・拡大を図ってまいります。

２．事業譲渡の内容

（１）当社が譲渡する事業の内容
　　①　化成品事業：
　　主として、アセチルチェーン商品群、合繊原料、繊維油剤等の有機化学品、及び
　　農薬、医農薬中間体、添加剤、触媒等の精密化学品を取扱い、化学品タンク、
　　農薬販売会社を保有している。

　　②　クロールアルカリ・塩ビ事業：
　　主として、工業塩、EDC、VCM、塩ビ樹脂からなるクロールアルカリチェーン
　　商品群、クロレート等を取り扱い、天日製塩会社、塩ビ・塩ビモノマー会社等
　　へ出資している。

2

③　電子材料事業：
　　　　主として、レアアース、ガラス原材料、電池材等の鉱産物、及び、半導体製造
　　　　ケミカル、写真感光剤、電子デバイス等の映像電子関連商品を取り扱い、レアー
        アース精錬会社等へ出資している。

　（２）事業譲渡先の概要

　　　　　商号 ： グローバル・ケミカル・ホールディングス株式会社
   （英文名：Global Chemical Holdings, Inc.）

　　　　代表者 ： 代表取締役会長 白井 厚三（前ニチメン専務取締役）
   代表取締役社長 中谷 光作（前日商岩井専務取締役、現日商岩井顧問）

　　　　本店 ： 東京都港区芝４丁目１番２３号
　　　　設立年月日 ： 平成９年１１月７日
　　　　払込資本金 ： ３０億円
　　資本準備金 ： ２９．９億円

　　　　出資比率 ： 日商岩井 ５０％   ニチメン ５０％

３．事業譲渡の方法

　　当社とニチメンの単体が展開する化学品事業をそれぞれの子会社に譲渡後、各子会社
　　の全株式を GCHに譲渡する予定にしておりますが、譲渡価格など詳細は未定です。
　　決まり次第お知らせいたします。

４．日程

　　平成１４年８月２６日　譲渡契約基本合意
　　平成１４年９月中旬　当社単体の化学品事業を当社子会社へ事業譲渡（予定）
　　平成１４年９月下旬　　取締役会にて当該子会社の株式譲渡契約書締結を決議（予定）
　　　　　　　　　　　　　当該子会社の全株式を GCHへ譲渡（予定）

５．今後の見通し

　　本取引における譲渡価格等も未定であり、連結・単体の業績見通しは、現時点では
　　変更ありません。

　　【ご参考】平成１５年３月期　業績見通し
　　（連結）　　　　　　　　（百万円）　　　　（単体）　　　　　　　（百万円）

平成１５年３月期 平成１５年３月期
売上高 4,900,000 売上高 3,000,000
経常利益 30,000 経常利益 3,000
当期純利益 8,000 当期純利益 2,000

年間配当予想 未定

以上